
Boletim de Serviço Interno

BSI Nº 11, de 30 de novembro de 2023
01 a 30 de novembro de 2023



Boletim de Serviço Interno

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS ALAGOINHAS

 NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano –  Campus  Alagoinhas, Rua
M a n o e l  R o m ã o  d e  S o u z a ,  1 5 2 / 1 6 6 ,  A l a g o i n h a s  V e l h a  –  
A l a g o i n h a s / B A .  C E P :  4 8 0 0 7 - 6 5 6  

Site: https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/alagoinhas/

Este  Boletim  de  Serviço  Interno  é uma  publicação  mensal  realizada  pelo  Núcleo  de
Comunicação  e  Eventos  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Baiano  –
Alagoinhas.



Presidente da República 
Luís Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação
Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Getúlio Marques Ferreira 

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretor Executivo
Marcelito Trindade Almeida

Diretora de Gestão de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretor de Gestão da Tecnologia da Informação
Robson Cordeiro Ramos

Pró-Reitor de Administração e Planejamento
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional
Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino
Katia de Fátima Vilela

Pró-Reitor de Extensão
Calila Teixeira Santos

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação
Rafael Oliva Trocoli

Diretor-Geral
Francisco de Assis dos santos Silva

Diretora Acadêmica
Ingrid Silva Barberino do Nascimento

Diretora Administrativa
Adilton Rubem Santos Gonçalves 



SUMÁRIO

Portarias ………………………………...06 a 35
Diárias …………………………………..36



5

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

Referências: 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 
outras providências.

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002.

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 
da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências.

 * O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade
dos setores/unidades emissoras dos documentos. 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 80/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de novembro

de 2023

Altera a Cons�tuição do Núcleo de Assessoramento

Pedagógico (NAP) do Curso Técnico em Agroecologia

Integrado ao Ensino Médio do IF Baiano, Campus Alagoinhas.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990,

CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.252021.2023-23 de 07 de novembro de 2023;

Art. 1° – ALTERAR  a PORTARIA 15/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de março de 2023 , que

trata do Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP) do Curso Técnico em Agroecologia Integrado ao Ensino

Médio, do Campus Alagoinhas.

Art. 2º - EXCLUIR o membro abaixo relacionado:

Servidor (a) Cargo / Representação Matrícula SIAPE Função na Comissão

Rafaella Elisa Santos Rolim Miranda Brito Professora EBTT 1777218 Presidente

Art. 3º - INCLUIR o membro abaixo relacionado:

Servidor (a)
Cargo /

Representação

Matrícula

SIAPE

Função na

Comissão

Rodrigo Brito Saldanha Professora EBTT 3694509 Membro

Art. 3° – A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na comissão

Carla da Silva Sousa Professora EBTT 2055969 Presidente



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Fernanda da Silva Machado Professora EBTT 1119366 Membro

Rodrigo Brito Saldanha Professora EBTT 3694509 Membro

Jordana da Silva Costa 
Técnica em Assuntos

Educacionais
   2337190  Membro

Art. 4° – Revogar a PORTARIA 15/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de março de 2023.

Art. 5° – Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 08/11/2023 15:38:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

509334

c15c21337a

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 81/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de novembro

de 2023

Cons�tui comissão responsável pela  elaboração do

Calendário Acadêmico 2024

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo 23807.252020.2023-89 de 07 de novembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor Comissão responsável pela elaboração do

Calendário Acadêmico 2024 dos Cursos Técnicos de Nível Médio no âmbito do IF Baiano Campus Alagoinhas.

MEMBRO MATRÍCULA CARGO REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

Ingrid Silva Barberino do

Nascimento
1035696

Professor(a)

EBTT
Direção Acadêmica Presidente

Maria Arlinda de Assis

Meneses
1626812 

Professor(a)

EBTT
Coordenação de Ensino

Suplente da

presidente 

Fabricio Santos de Faro 1997097
Professor(a)

EBTT

Coordenação do Curso

Técnico Integrado em

Informá�ca

Membro

Henrique Reis Sereno 1845887
Professor(a)

EBTT

Coordenação do Curso

Técnico Integrado em

Agroindústria

Membro

Carla da Silva Sousa 2055969
Professor(a)

EBTT

Coordenação do Curso

Técnico Integrado em

Agroecologia

Membro

Mario Marcos de

Santana Faria
53779

Professor(a)

EBTT

Coordenação do Curso e

Representante

Docente/Curso Técnico

Subsequente em

Agroindústria

Membro



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Márcio Vieira Borges 1988543
Professor(a)

EBTT

Representante

Docente/Curso Técnico

Integrado em Informá�ca

Membro

Caio Lincoln Santos

Araujo
1845307

Professor(a)

EBTT

Representante

Docente/Curso Técnico

Integrado em Agroindústria

Membro

Fá�ma Aparecida

Castriani  Sanches 

Brandão

2346231
Professor(a)

EBTT

Representante

Docente/Curso Técnico

Integrado  em Agroecologia

Membro

Jordana da Silva Costa 2337190

Técnica em

Assuntos

Educacionais

Representante Servidora da

Equipe Técnico - Pedagógica
Membro

Márcio Henrique Ramos

de Oliveira Cunha
20231ALG41I0025 Discente

Representante Discente

Curso Técnico Integrado em

Informá�ca

Membro

Ayanna Clara da Silva

San�ago
20221ALG31I0038 Discente

Representante Discente

Curso Técnico Integrado em

Agroindústria

Membro

Raí Cerqueira dos Santos 20221ALG21I0010 Discente

Representante Discente

Curso Técnico Integrado  em

Agroecologia

Membro

Maria Mariana de Souza

Flores Mar�ns
20231ALG13S0030 Discente

Representante Discente

Curso Técnico Subsequente

em Agroindústria

Membro

Marisabela Santos

Oliveira
******

Segmento de

pais

Representante de

Pais/Mães/Responsáveis
Membro

Art. 2º A comissão terá o prazo de  04 (quatro) meses para a conclusão de seus trabalhos, desde a elaboração do

Calendário Acadêmico até a aprovação pelo CONSUP, sendo permi�da a prorrogação por, no máximo, igual

período.

Art. 3º  A comissão supracitada terá como atribuição a elaboração de calendário acadêmico do ano le�vo de 2024

(2024.1 e 2024.2) dos cursos técnicos de nível médio do IF Baiano Campus Alagoinhas.

Art. 4º As a�vidades dos(as) integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 08/11/2023 15:40:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

509171

2b57888ff9



Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 82/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de novembro

de 2023

Dispõe sobre a localização de exercício do servidor Fabio

Carvalho Nunes.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 850 de 23 de maio de 2022 publicado

no D.O.U de 24 de maio de 2022, e de acordo com as disposições con+das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º  Localizar o exercício da servidor Fabio Carvalho Nunes, ocupante do cargo Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1509673, na Coordenação de Ensino - ALG-CE, do campus Alagoinhas.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 08/11/2023 15:41:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

509431

afa9376213



Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 83/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de novembro

de 2023

Redesigna a comissão de planejamento para a Contratação de

Serviços de Exploração da Can�na para o Campus Alagoinhas.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de

março de 2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022,  RESOLVE: 

CONSIDERANDO:

- O teor do Processo nº 23807.252018.2023-18 de 07 de novembro de 2023;

R E S O L V E:

Art. 1º Convalidar os atos pra�cados mediante PORTARIA 37/2023 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 14 de junho de 2023.

Art.1º Redesignar (a) comissão, composto(a) pelos membros abaixo mencionados, com fins de

Planejamento para a Contratação de Serviços de Exploração de Can�na, no âmbito do Ins�tuto Federal Baiano -

Campus Alagoinhas.

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na Equipe

Eliane Mahl Docente EBTT 3035919 Presidente

Robson de Souza Santos Assistente em Administração 1756139  Suplente

 Alana Samara Valenca de Andrade  Assistente em Administração 3252554 Membro

Gil Cesar Pereira Franco Técnico de Laboratório 2331662 Membro

Mariana Eloy dos Reis Nutricionista 2187951 Membro

Art.2º A Comissão terá como atribuição finalizar os estudos para a contratação de serviços de

exploração de can�na para o Campus Alagoinhas.

Art.3º Esta Portaria terá validade de  60 (sessenta) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo

prorrogada uma única vez, mediante solicitação mo�vada do(a) presidente da Comissão.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art.4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 09/11/2023 13:44:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

509460

ab19c1d268

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 84/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de novembro

de 2023

Altera a Cons�tuição do Conselho do Curso Técnico  em

Agroecologia Integrado ao Ensino Médio, do Campus

Alagoinhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990,

CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.252022.2023-78 de 07 de novembro de 2023;

Art. 1° – ALTERAR  a PORTARIA 8/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de março de 2023 , que trata

do Conselho do Curso Técnico  em Agroecologia Integrado ao Ensino Médio, do Campus Alagoinhas.

Art. 2º - EXCLUIR o membro abaixo relacionado:

Servidor (a) Cargo / Representação Matrícula SIAPE Função na Comissão

Rafaella Elisa Santos Rolim Miranda Brito Professora EBTT 1777218 Presidente

Art. 3º - INCLUIR o membro abaixo relacionado:

Servidor (a) Cargo / Representação Matrícula SIAPE Função na Comissão

Carla da Silva Sousa Professora EBTT 2055969 Presidente

Art. 4° – A comissão passa a ter a seguinte composição: 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO NA COMISSÃO

Carla da Silva Sousa Professora EBTT 2055969 Presidente

Jordana da Silva Costa Técnica em Assuntos Educacionais   2337190  Membro

Josemar Rodrigues da Silva      Professor EBTT  1785686 Membro



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Luciane Ferreira de Abreu Pedagoga 1644822 Membro

Márcia Silveira Ne?o Machado Professora EBTT 1319439 Membro

Rita Márcia Amparo Macedo Professora EBTT 1876974 Membro

Rodrigo Oliveira Lessa Professor EBTT 1122016 Membro

Art. 4° –  Revogam-se as disposições em contrário constantes na PORTARIA 8/2023 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 7 de março de 2023.

Art. 5° – Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 09/11/2023 14:33:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

509870

5872058ee2

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 85/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de

novembro de 2023

Prorrogar vigência do Edital nº 04, de 11 de julho de 2022 -

Programa de Gestão do Teletrabalho - campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS 

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado 

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con,das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na 

Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:  

Art. 1º Prorrogar vigência do Edital nº 04, de 11 de julho de 2022 - Programa de Gestão do Teletrabalho, até o dia

08 de janeiro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, com vigência retroa,va à 01/11/2023.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 16/11/2023 14:45:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

511917

9b1f7fdfc6

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 86/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de

novembro de 2023

A l t e r a PORTARIA 40/2023 - ALG-GAB/ALG-
DG/RET/IFBAIANO, de 7 de julho de 2023, que dispõe sobre

a Comissão Local do Processo Sele�vo de Ingresso de

Estudantes em 2024, no âmbito do Campus Alagoinhas.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.252077.2023-88;

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria  40/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de julho de 2023,  que trata da

alteração da composição do Comissão Local do Processo Sele�vo de Ingresso de Estudantes no âmbito do

Ins�tuto Federal Baiano, Campus Alagoinhas.

Art. 2º EXCLUIR os membros abaixo relacionado:

Servidor (a) Cargo / Representação Matrícula SIAPE Função na Comissão

Eliane Mahl Professor(a) EBTT / Coordenadora de Assuntos Estudan�s 3035919 Membro

Art. 3º INCLUIR os membros abaixo relacionado:

Servidor (a) Cargo / Representação
Matrícula

SIAPE

Função na

Comissão

Rodrigo Brito Saldanha
PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO
3694509 Membro

Nara Strappa Facchine@

Doria

PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO
1943507 Membro

Evandro Conceicao Ribeiro
PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO
1820355 Membro



Gleice Valeria Pacheco

Gomes

PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO
1785990 Membro

Sonia da Silva Cabral PEDAGOGO-AREA 2819842 Membro

Ronaldo Santana Chaves
PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO
1104144 Membro

A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor (a) Cargo / Representação
Matrícula

SIAPE

Função na

Comissão

Rodrigo Teixeira da Silva

Santos

Tradutor e Intérprete de

Linguagem de Sinais
2385068 Presidente

Juliana Nogueira Schmidt
Tradutora e Intérprete de

Linguagem de Sinais
2329042

Suplente do

presidente

Admilson Santos de Santana

Técnico de Tecnologia da

Informação /  Núcleo de

Gestão da Tecnologia da

Informação

1212273 Membro

Juliana Roberto Cerqueira
Técnica em Segurança do

Trabalho
3012184 Membro

Mariana Carneiro de Aguiar Assistente em Administração 1976014 Membro

Lerise Santos Zóffoli Assistente em Administração 1678984 Membro

Gil César Pereira Franco Técnico de Laboratório 2331662 Membro

Deborah Santos Fernandes

Schramm
Assistente em Administração 1266424 Membro

Elidiane Santos Andrade Técnico em Contabilidade 2188421 Membro

Thayse Macedo dos Santos

Lima
Assistente de Laboratório 2329922 Membro

Rodrigo Brito Saldanha
PROFESSOR ENS BASICO

TECN TECNOLOGICO
3694509 Membro

Nara Strappa Facchine@ Doria
PROFESSOR ENS BASICO

TECN TECNOLOGICO
1943507 Membro

Evandro Conceicao Ribeiro
PROFESSOR ENS BASICO

TECN TECNOLOGICO
1820355 Membro

Gleice Valeria Pacheco Gomes
PROFESSOR ENS BASICO

TECN TECNOLOGICO
1785990 Membro

Sonia da Silva Cabral PEDAGOGO-AREA 2819842 Membro

Ronaldo Santana Chaves
PROFESSOR ENS BASICO

TECN TECNOLOGICO
1104144 Membro



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 4º  São atribuições da comissão:

I – organizar e executar o processo sele�vo de ingresso de estudantes no âmbito do Campus Alagoinhas;

II - ar�cular-se com a Comissão Central do Processo Sele�vo para assegurar o cumprimento do cronograma de

a�vidades, a transparência e lisura do certame;

III - planejar e solicitar a aquisição de materiais de divulgação do Processo Sele�vo;

IV - divulgar o Processo Sele�vo nos meios de comunicação social e ins�tuições de Alagoinhas e região;

V - solicitar com antecedência a reserva de veículo oficial para viagens de divulgação do processo sele�vo, quando

necessário;

VI - recepcionar e supervisionar a guarda, preservação e controle dos documentos relacionados à inscrição e

avaliação dos candidatos;

VII - elaborar relatório das a�vidades dos processos sele�vos sob responsabilidade da comissão.

Art. 5º  O quórum para a reunião da comissão será a presença de 50% (cinquenta por cento) de seus

representantes e o quórum para deliberação será a maioria simples/absoluta.

Art. 6º  As reuniões serão realizadas, prioritariamente, de forma presencial no Campus Alagoinhas, cujas

convocações serão realizadas via e-mail pelo seu presidente.

Art. 7º  A Diretoria Acadêmica prestará o apoio técnico e administra�vo necessário para o funcionamento da

comissão.

Art. 8º   Ao final de cada processo sele�vo, a comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório

final das a�vidades à Diretoria Acadêmica, através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 9º  As a�vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 10º   Revogam-se as disposições em contrário constantes na PORTARIA 40/2023 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 7 de julho de 2023.

Art. 11º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 16/11/2023 16:11:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

511956

cc68208016

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 87/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de

novembro de 2023

Designa servidores para atuarem na Fiscalização do Contrato 

00003/2023 referente à empresa  MASTER ELÉTRICA E

CLIMATIZAÇÃO LTDA.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con6das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do processo 23807.252095.2023-60 de 17 de novembro de 2023; 

RESOLVE:

Art. 1° – Designar a servidora JULIANA ROBERTO CERQUEIRA, Técnica em Segurança do Trabalho, Matrícula

SIAPE: 3012184, como Fiscal do Contrato nº 00003/2023 da  MASTER ELÉTRICA E CLIMATIZAÇÃO LTDA - CNPJ.

23.788.073/0001-95; e o servidor NATALÍCIO RAMOS DA SILVA JUNIOR,  Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE: 2254408, como Fiscal subs6tuto deste mesmo contrato, que tem como objeto a contratação de

empresa especializada na Manutenção preven6va e corre6va dos aparelhos de ar condicionado do campus

Alagoinhas.

Art. 2° – Publique-se, registre-se e cumpra-se.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 17/11/2023 10:35:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

510315

f50a01c946

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 88/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de

novembro de 2023

A l t e r a PORTARIA 73/2023 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 17 de outubro de 2023, que trata da

composição da comissão para elaborar edital de seleção para

adesão ao Programa de Gestão - Modalidade Teletrabalho

do IF Baiano - Campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con-das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º- Alterar PORTARIA 73/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de outubro de 2023,  que trata

da composição da comissão para elaborar edital de seleção para adesão ao Programa de Gestão - Modalidade

Teletrabalho do IF Baiano - Campus Alagoinhas.

Art. 2º- INCLUIR os membros abaixo relacionados:

Membro SIAPE Função na comissão

Deborah Santos Fernandes Schramm 1266424  Membro

Art. 3º- A comissão para elaborar edital de seleção para adesão ao Programa de Gestão - Modalidade

Teletrabalho do IF Baiano - Campus Alagoinhas., passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Cargo
Matrícula

SIAPE

Lotação Função na

comissão

Maria Arlinda de Assis

Menezes

Professor Ensino Básico

Técnico Tecnológico
1626812 Coordenação de Ensino Presidente

Ingrid Silva Barberino do

Nascimento

Professor Ensino Básico

Técnico Tecnológico
1035696 Direção Acadêmica

Vice-

Presidente

Adilton Rubem Santos

Goncalves Assistente em Administração 2337125 Direção Administra-va Membro



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Emanoel Bitencourt

Araujo
Contador 1893201

Coordenação Financeira

e Contábil
Membro

Deborah Santos

Fernandes Schramm
Assistente em Administração 1266424 NAGP Membro

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário constantes na PORTARIA 73/2023 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 17 de outubro de 2023.

Art. 6° – Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 17/11/2023 10:36:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

512253

1672123fd7

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 89/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de

novembro de 2023

Homologação do Edital nº 32, de 21 de novembro de 2023, referente

processo para ingresso de estudantes em 2024,  para o IF

Baiano - Campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado no

D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con-das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Edital n° 32/2023, referente a abertura de inscrições do processo para ingresso de estudantes em

2024, nos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio, na forma Integrada ao Ensino Médio -  modalidade

presencial - para o Campus Alagoinhas.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 24/11/2023 17:04:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

514826

52d7fb84b4

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 90/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de

novembro de 2023

A l t e r a PORTARIA 77/2023 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 19 de outubro de 2023, que cons�tui

comissão inventariante de Almoxarifado e Patrimônio do IF

Baiano, campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º- Alterar PORTARIA 77/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de outubro de 2023,  que

cons�tui comissão inventariante de Almoxarifado e Patrimônio do IF Baiano, campus Alagoinhas.

Art. 2º- INCLUIR os membros abaixo relacionados:

Membro SIAPE Função na comissão

Juliana Roberto Cerqueira 3012184  Membro

Art. 3º- A comissão comissão inventariante de Almoxarifado e Patrimônio do IF Baiano, campus Alagoinhas passa

a ter a seguinte composição:

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação

Função na

comissão

Adilton Rubem Santos

Goncalves
1697460 Assistente em Administração Alagoinhas Presidente

Elidiane Santos Andrade 2188421 Técnica em Contabilidade  Alagoinhas
Suplente do

Presidente

Natalicio Ramos da Silva Junior 2254408 Assistente em Administração Alagoinhas Membro

Marcos Santana de Araújo 2381986 Auxiliar de Biblioteca Alagoinhas Membro

Lerise Santos Zóffoli 1678984 Assistente em Administração Alagoinhas Membro



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Deborah Santos Fernandes

Schramm
1266424 Assistente em Administração Alagoinhas Membro

Alana Samara Valenca de

Andrade
3252554 Assistente em Administração Alagoinhas Membro

Elinavilmo de Morgado Santos 2039647
Técnico de Tecnologia da

Informação
Alagoinhas Membro

Denildo dos Santos Machado 3044383
Analista de Tecnologia da

Informação
Alagoinhas Membro

Eligerlisson Souza de Almeida 1792026 Administrador Alagoinhas Membro

Juliana Roberto Cerqueira 3012184
Técnica em Segurança do

Trabalho
Alagoinhas Membro

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário constantes na PORTARIA 77/2023 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 19 de outubro de 2023.

Art. 6° – Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 27/11/2023 13:28:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

515071

e020d73149

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 91/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de

novembro de 2023

Cons�tuir comissão para organização da Semana Nacional de

Ciência e Tecnologia 2023, do Campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o ter do O1cio nº 35/2023 - ALG-DA/ALG-DG/RET/IFBAIANO, Processo SUAP nº 23807.252152.2023-19;

RESOLVE:

Art. 1º  Cons�tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, comissão organizadora da Semana Nacional

de Ciência e Tecnologia - SNCT 2023, do Campus Alagoinhas.

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação Função na comissão

Graziele Quintela de Carvalho 2345800 Professor(a) EBTT Alagoinhas Presidente

Rodrigo Brito Saldanha 3694509 Professor(a) EBTT Alagoinhas
Suplente do

presidente

Carla da Silva Sousa 2055969 Professor(a) EBTT Alagoinhas Membro

Gleice Valeria Pacheco Gomes 1785990 Professor(a) EBTT Alagoinhas Membro

Juliana Roberto Cerqueira 3012184
Técnico(a) em Segurança do

Trabalho
Alagoinhas Membro

Lidiane Karla Xisto Pinheiro 1584083 Professor(a) EBTT Alagoinhas Membro

Nara Strappa Facchine Doria 1943507 Professor(a) EBTT Alagoinhas Membro

Robson de Souza Santos 1756139
Assistente em

Administração
Alagoinhas Membro

Rodrigo Rodrigues Victor de

Carvalho
3300622 Professor(a) EBTT Alagoinhas Membro

Ronaldo Santana Chaves 1104144 Professor(a) EBTT Alagoinhas Membro

Art. 2º São competências da comissão organizadora:

§ 1º Planejamento e execução da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia - SNCT 2023, no Campus Alagoinhas;

§ 2º Divulgação, inscrição e cer�ficação dos par�cipantes do evento;



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

§ 3º Avaliação do evento após a finalização.

Art. 3º O quórum para reunião da comissão será a presença da maioria de seus representantes e o quórum para

deliberação será a maioria simples.

Art. 4º As reuniões da comissão acontecerão nas dependências do Campus Alagoinhas ou via Web Conferência,

vedado gastos com diárias e passagens.

Art. 5º A Direção Acadêmica e/ou a Direção de Administração e Planejamento prestarão o apoio técnico e

administra�vo necessário para o funcionamento da comissão.

Art. 6º A comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo permi�da a

prorrogação por, no máximo, igual período, mediante solicitação mo�vada do presidente da Comissão.

Art. 7º Ao final das a�vidades, a comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para preencher o relatório disponível no

Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP) e apresentá-lo ao Gabinete da Direção-Geral, através do

SUAP.

Art. 8º A presente Comissão terá validade até a avaliação do evento após a finalização do mesmo.

Art. 9º As a�vidades dos integrantes da Equipe serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 10º Esta Portaria entra em vigor com data retroa�va de 16/11/2023.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 28/11/2023 15:35:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

515773

92847c676d

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 92/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de

novembro de 2023

Homologa Edital 33/2023 - Programa de Gestão de

Teletrabalho - Fluxo Con�nuo.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS 

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado 

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con/das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na 

Lei nº 8.112/1990

 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o Edital 33, de 21 de novembro de 2023 - Edital de inscrição para adesão ao Programa De

Gestão de Teletrabalho - Fluxo Con�nuo.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 28/11/2023 17:34:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

515878

60e2a6190b

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 93/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de

novembro de 2023

Cons�tuir comissão que auxiliará na elaboração de projeto

para construção do Módulo de Educação Inclusiva do IF

Baiano.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, conforme discriminado no quadro abaixo, para compor a Comissão que auxiliará

na elaboração de projeto para construção do Módulo de Educação Inclusiva. Sendo nove (09) réplicas, envolvendo

os respec�vos Campi: Alagoinhas, Xique- Xique, Itaberaba, Serrinha, Governador Mangabeira, Valença, Teixeira de

Freitas, Santa Inês e Senhor do Bonfim

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação Função na comissão

Eliane Mahl 3035919 Docente EBTT Alagoinhas Presidente

Robson de Souza Santos 1756139
Assistente em

Administração  
Alagoinhas Vice- Presidente

Daiana Silva Mamona

Nascimento
2034862

Assistente em

Administração

Governador

Mangabeira
Membro �tular

Isnaia Hermogenes Aragão 2005995 Engenheiro/área Reitoria Membro �tular

Diego Aquino Nogueira 1977680 Engenheiro/área Reitoria Membro suplente

Art. 2º Os trabalhos iniciarão a par�r da publicação da portaria e encerrarão dia 31 de Março de 2024.

Art. 3º Os trabalhos serão: par�cipação de reuniões, escrita e auxiliar na elaboração do projeto para construção do

Módulo de Educação Inclusiva

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 30/11/2023 16:43:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

516475

f92d54a034

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 94/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de

novembro de 2023

Designa servidores para atuarem na Fiscalização do Contrato  

04/2023 referente à empresa ELECTRA PRE-MOLDADOS

LTDA.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con2das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do processo 23807.252100.2023-34 de 27 de novembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1° – Designar o servidor GEORGE BITTENCOURT DA COSTA , Engenheiro, Matrícula SIAPE: 1980973, como

Fiscal do Contrato nº 04/2023 da ELECTRA PRE-MOLDADOS LTDA - CNPJ.:02.094.657/0001-90; e o servidor

BRUNO DA SILVA , Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE: 2389833, como Fiscal subs2tuto deste mesmo

contrato, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na aquisição e instalação de galpão pré-

moldado (aviário) para o campus Alagoinhas.

Art. 2° – Publique-se, registre-se e cumpra-se.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 30/11/2023 16:55:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

510305

8905cea825

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122




	Aécio José Araújo Passos Duarte
	Marcelito Trindade Almeida
	Luciana Cleide da Cruz Damasceno
	Robson Cordeiro Ramos
	Leonardo Carneiro Lapa
	Hildonice De Souza Batista
	Katia de Fátima Vilela
	Calila Teixeira Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Francisco de Assis dos santos Silva
	Ingrid Silva Barberino do Nascimento
	Adilton Rubem Santos Gonçalves
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

